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Abstrakt

Název: Hodnocení kvality služeb fitness klubu Fit EffectFitness  Wellness

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je provedení marketingového

výzkumu hodnocení kvality poskytovaných služeb ve fitness klubu Fit

EffectFitness  Wellness. Výzkum je proveden prostřednictvím

dotazníkového šetření, které vychází z Bradyho modelu. Dalším cílem

je ověření reliability jednotlivých otázek v dotazníku pomocí statistické

metody faktorové analýzy.

Metody: K provedení výzkumu byla zvolena primární metoda sběru dat

písemného dotazování, jehož struktura je inspirována Bradyho

modelem. Další aplikovanou metodou bylo přímé pozorování

v prostředí fitness klubu Fit EffectFitness  Wellness a také realizace

strukturovaného interview s otevřenými otázkami. Pro ověření

reliability jednotlivých otázek v dotazníku byla použita statistická

metoda faktorové analýzy.

Výsledky: Výsledky výzkumu jsou znázorněny pomocí grafů, klasifikačních křížů

a tabulek. Na základě získaných výsledků byly vytvořeny návrhy a

doporučení pro fitness klub Fit EffectFitness  Wellness, které by

v budoucnu měly vést ke zkvalitnění poskytovaných služeb a navýšení

počtu spokojených a loajálních zákazníků.

Klíčová slova: sportovní služby, zákazník, kvalita, spokojenost, faktorová analýza

Abstract

Title: Service Quality evaluation in fitness club Fit EffectFitness  Wellness

Objectives: The main goal of this thesis is to do a marketing research of service

quality in fitness club Fit EffectFitness  Wellness. The research is

conducted using a questionnaire survey based on Brady´s model.

Another objective is to verify the reliability of individual questions in

the questionnaire based on the results of statistical method of factor

analysis.

Methods: The primary method selected for this research was questionnaire with

structure based on Brady´s model. Another method of direct

observation was applied in the environment of fitness club Fit

EffectFitness Wellness. In addition, the structured interview with open

questions was held at the fitness club to obtain basic background

information. The statistical method of factor analysis was used to

ensure the reliability of each individual question in the questionnaire.

Results: The research results are represented in graphs, tables and classification

crosses. Suggestions and recommendations were made for fitness club

Fit EffectFitness  Wellness according to the obtained results.

Keywors: sport services, customer, quality, satisfaction, factor analysis
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1 ÚVOD

Služby jsou v současné době považovány se jeden z nejdynamičtějších s nejrychleji se

rozvíjejících sektorů tržní ekonomiky. V souladu s rostoucí životní úrovní obyvatel se

zvyšují také motivy spotřebitelů neboli zákazníků uspokojit nákupem a užitím služeb

své potřeby. Zákazníci jsou čím dál tím více náročnější, a tak jsou firmy vystavovány

tlakům ze strany konkurence s cílem poskytnutí atraktivní nabídky a kvalitního servisu.

Tento trend je znatelný i na poli sportovních služeb. V důsledku enormního výskytu

civilizačních chorob jako jsou obezita, diabetes nebo stres, je zdravý životní styl a

aktivní pohyb společností vnímán mnohem intenzivněji než kdy dříve. Za posledních

deset let se výrazně rozrostl počet sportovních zařízení, neboli fitness center, která

zákazníkům poskytují různé formy sportovních služeb. Zákazník se v současné době

ocitá v situaci, kdy si mezi těmito zařízeními a jejich nabídkou služeb může jednoduše

vybírat. Konkurence je však značná, a pokud chce fitness centrum svoji pozici na trhu

udržet, musí se postarat o to, aby zákazník dané fitness centrum opakovaně navštěvoval

a přinášel mu tím zisky. To, co rozhoduje o opakované návštěvě fitness centra

zákazníkem, je právě kvalita poskytovaných služeb, kterou zákazník při své návštěvě

subjektivně posuzuje. Na základě nabytých podnětů si utváří názory a postoje, které

dále ovlivňují jeho rozhodování. Může tak služby fitness centra považovat za kvalitní a

je s nimi spokojen nebo naopak, jeho očekávání nejsou naplněna a odchází ke

konkurenčním firmám. Základem každé podnikatelské činnosti, samozřejmě i v oblasti

sportovních služeb, je především spokojený zákazník. Z tohoto důvodu by se měly

firmy orientovat na poznání názorů svých klientů na kvalitu poskytovaných služeb a

snažit se tyto služby neustále vylepšovat tak, aby firma obstála v konkurenčním boji a

získala tak co nejvíce spokojených, potažmo loajálních zákazníků. Jedním ze způsobů

jak získat zpětnou vazbu od svých klientů v této oblasti, je realizace marketingového

výzkumu hodnocení kvality poskytovaných služeb, což je hlavním cílem této diplomové

práce. Autorka se v práci zabývá hodnocením kvality poskytovaných služeb ve fitness

klubu Fit EffectFitness  Wellness prostřednictvím primární metody sběru dat –

písemného dotazování. S odkazem na výsledky výzkumu budou autorkou navržena

doporučení pro zkvalitnění poskytovaných služeb, která by mohla v budoucnu pomoci

k získání nových, či udržení stálých loajálních zákazníků. Autorka se dále bude zabývat

reliabilitou jednotlivých položek neboli otázek ve vytvořeném dotazníku, jejichž

spolehlivost bude ověřovat pomocí statistické metody faktorové analýzy.

11

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle

Hlavním cílem této diplomové práce provedení marketingového výzkumu hodnocení

kvality poskytovaných služeb ve fitness klubu Fit EffectFitness  Wellness, které

působí v Kladně. Pro výzkum kvality poskytovaných služeb byl využit Bradyho model,

k němuž byly následně po konzultaci s managementem fitness klubu přidány doplňující

otázky včetně zařazení otázky na ukazatel Net Promoter Score druhé úrovně.

Vyhodnocení výsledků výzkumu bude provedeno prostřednictvím metody

klasifikačních křížů. Pro ověření struktury a diagnostické kvality vytvořeného dotazníku

bude využita statistická metoda faktorové analýzy, pomocí které bude vyhodnocena

spolehlivost jednotlivých otázek. Na základě výsledků výzkumu budou navržena

doporučení pro fitness klub Fit Effect Fitness  Wellness, která by mohla vést k větší

spokojenosti zákazníků fitness klubu a zvýšit tak počet nových zákazníků, či loajálních

členů.

2.2 Úkoly

Pro dosažení hlavního cíle byla práce rozdělena na následující úkoly:

 zpracování teoretické části práce,

 definování hypotéz,

 sestavení dotazníku pro marketingový výzkum hodnocení kvality

poskytovaných služeb,

 realizace pilotáže dotazníku,

 distribuce finální verze dotazníku ve fitness klubu Fit EffectFitness  Wellness

po dobu jednoho měsíce na přelomu března a dubna 2016,

 získání dostatečného počtu dat pro provedení výzkumu,

 zpracování metodické části práce,

 zjištění kvality poskytovaných služeb na základě dotazníkového šetření,

 vyhodnocení výsledků písemného dotazování,

 navržení doporučení ke zvýšení spokojenosti zákazníků na základě výsledků,

 statistické vyhodnocení spolehlivosti otázek v dotazníku pomocí statistické

metody faktorové analýzy,

 potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Služby

Služby jsou v současné době považovány za jednu z nejvýznamnějších oblastí jak na

poli ekonomickém, tak společenském. Zahrnují širokou škálu sektorů, jako jsou

výrobní, obchodní, podnikatelský, finanční, vládní, soukromý či neziskový sektor.

Značný trend růstu v sektoru služeb souvisí se zvyšující se životní úrovní obyvatel. Ti

jakožto spotřebitelé stále hledají nové produkty a služby, prostřednictvím jejichž

nákupu uspokojují své potřeby a přání. V důsledku této ekonomické reality jsou firmy

neustále vystaveny tlaku ze strany konkurence, přičemž hlavním cílem firem je

vytvoření atraktivní diferenciované nabídky a poskytnutí perfektního servisu tak, aby

byl zákazník maximálně spokojen.

Autoři KOTLER a ARMSTRONG (2004, s. 382) definují služby jako „nehmotné statky

ve formě různých aktivit či poskytování jiného užitku jedním subjektem druhému

subjektu, u kterých při koupi či prodeji nedochází k převodu vlastnictví.“

Podobné stanovisko zaujímá KOTLER (2007), který poukazuje na službu jako na

jakoukoliv aktivitu nebo výhodu, jež je nabízena jednou stranou straně druhé, vyznačuje

se nehmotnou povahou a nepřináší vlastnictví. Autor dále dodává, že produkce takovéto


[…]


z pozastaveného měsíce členovi přechází na další měsíc. O dobu, kterou si

pozastaví, se prodlouží délka členství. Pokud si chce člen pozastavit členství na

dobu kratší než měsíc, může ho po tuto dobu na někoho převést. Při zrušení členství

se doplácí rozdíl cen, oproti měsíčnímu, které je nejdražší. Nebo člen může zrušení

členství na někoho převést a za to nic nedoplácí.

18. V jaké fázi jste s vybavením Fit Effectu? Plánujete do budoucna rozšířit

vybavení?

Plánů máme hodně, ale zatím nic konkrétního. Zvažujeme rozšíření wellness zóny,

ale je to velmi technicky složité z hlediska zázemí obchodního centra. Jinak dle

zpětné vazby členů se snažíme doplňovat menší vybavení jako činky atp.

19. Co se týče návštěvnosti, máte vypozorováno, kdy je nejvyšší a kdy naopak

nejnižší?

Pondělí večer je největší návštěvnost. Nejnižší návštěvnost je mezi 12:00 – 16:00. O

víkendech je nejvytíženější sobota dopoledne.

20. Jaká jsou pro Vás kritéria výběru lektorů, osobních trenérů, výživových

poradců a masérů?

Minimum je mít certifikát na danou činnost, kterou v rámci Fit Effectu provozují.

Jsme velmi otevření začátečníkům, jelikož jsou velmi učenliví a pokorní.

21. Maséři a výživoví poradci jsou najímáni z Vašich řad či je najímáte

externě?

Výživové poradenství u nás zaštiťují trenéři a masér je externí.

22. Nabídka prodeje na recepci a oblečení značek Fit Effect a Reebok je pro

Vás doplňkovou aktivitou? Jaký je zájem o tyto produkty ze strany členů?

Co se týče oblečení, tak je zde zájem ze strany členů, který odpovídá tomu, co jsme

očekávali. Zejména na společné akce Fit Effect si členové rádi zakoupí firemní

oblečení a doplňky.

23. Jakým způsobem funguje rezervační systém? Jak se mohu jako člen

přihlásit? Přijde mi například upomínka do emailu, že mě čeká lekce?

Toto je bod, ve kterém máme rezervy. Do budoucna bychom chtěli tento systém

vylepšit. Momentálně máme rezervační systém na webu, kde se lidé přihlašují na

skupinové lekce. Ze začátku to bylo nastaveno tak, že se lidé mohli přihlásit

kdykoliv a odhlásit také kdykoliv, ale to jsme od nového roku změnili, protože že se

nám stávalo, že byla plně zarezervovaná lekce, ale přišla polovina lidí, což

rozhořčilo další členy, na které se nedostalo, ale přišli by. Nyní je to nastaveno tak,

že přihlásit se mohou kdykoliv, ale odhlášení jde nejpozději do 21:00 do večera

předchozího dne. Pokud by se odhlásili pozdě nebo by na lekci nepřišli, tak se jim

z jejich kreditu strhne 50,- Kč jakožto pokuta za blokaci místa na lekci. Tento

systém se nám prozatím osvědčuje. Uvítali bychom ovšem nějakou jednoduchou

mobilní aplikaci.

24. Je ve Fit Effectu možnost/služba hlídání dětí pro maminky, které si chtějí

zacvičit?

Dříve byl v prostoru recepce vytvořen malý dětský koutek pro nejmenší, který jsme

museli zrušit, jelikož již nestačila jeho kapacita a děti byly v prostoru až moc

hlučné, což následně rušilo atmosféru a prostředí. Následně jsme se dohodli s Fun

Parkem Žirafa a na základě této služby jsme získali mnohem více členů, kteří mají,

v případě potřeby, o své dítě po dobu cvičení postaráno.

25. Jak často obměňujete harmonogram časových lekcí?

Lekce obměňujeme kvartálně. Snažíme se vyřazovat lekce, které nefungují a

zároveň vždy přidávat i něco nového, aby se lidé měli na co těšit. Po třech měsících

se mění i programy Les Mills.

26. Jak často u Vás probíhá úklid (sál, cvičební zóny, šatny, sociální zařízení)?

Na úklid máme nasmlouvanou externí firmu, se kterou jsme na začátku bojovali,

než jsme se dohodli na standardech, ze kterých jsme nechtěli slevit a chceme je zde

maximálně dodržovat. Dále zde při úklidu pomáhá ranní i odpolední směna, která se

stará o prostory šaten, sprch a sociálních zařízení. Rádi bychom zde do budoucna

měli ještě uklízečku přes den, například od 9:00 do 11:00 a pak od 17:00 – 20:00,

která by kontrolovala, zda je vše v pořádku.

27. Jak je u Vás řešena klimatizace, ventilace vzduchu a teplota v zařízení?

Máme zde vlastní čerpadla, můžeme si sami zvyšovat, či snižovat teplotu. Ze

začátku jsme hledali teplotní balanc a myslíme si, že je nyní optimální. Ovšem vždy

se najdou jedinci, kterým je stále teplo nebo stále zima a nelze tak vyhovět všem na

sto procent.

28. Považujete design interiéru za důležitý?

Považujeme ho za velmi důležitý. Doplňky jsou laděny do oranžové barvy dle loga,

ovšem nechtěli jsme jich tu moc, aby to nebylo příliš výrazné, a tak jsme zvolili

nábytek v přírodních barvách.

29. Mají zákazníci možnost přímo komunikovat s Vámi jakožto

managementem? Mohou se na Vás v případě potřeby obrátit?

Snažíme se, aby komunikace byla co nejvíce otevřená. Jsme moc rádi za zpětnou

vazbu a dobré nápady, se kterými členové občas přicházejí.

30. Jak vnímáte celkovou atmosféru ve Fit Effectu?

Atmosféra je zde velmi přátelská. Stavíme si na osobním přístupu, skoro všechny

členy známe jménem, komunikujeme s nimi a oni s námi.