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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se orientuje na hodnocení kvality služeb fitness centra. Jako hlavní
nástroj pro sběr dat byla využita upravená verze Bradyho modelu. Data byla následně využita i pro
hodnocení loajality zákazníka, a to prostřednictvím metody NPS (Net Promoter Score). Náročnost
práce navíc zvyšuje faktorová analýza, která byla provedena s cílem ověřit diagnostickou kvalitu
použitého modelu. Výsledky faktorové analýzy jsou překvapivě dobré, což jen dokládá péči, kterou si
diplomantka dala s konstrukcí dotazníku.

Pozitivně hodnotím každou z hlavních kapitol diplomové práce. Vzorem pro další diplomanty by mohlo
být zejména zpracování metodické části práce, byť se zde autorka nevyvarovala drobným chybám (viz
připomínky práce). Také výsledky faktorové analýzy patří k nadstandardně zpracovaným kapitolám.
Není vždy jednoduché srozumitelnou formou popsat realizaci faktorové analýzy a prezentovat její
výsledky. Domnívám se, že toto se diplomantce podařilo. I tato kapitola by podle mého názoru mohla a
měla sloužit dalším autorům závěrečných prací jako inspirace a doklad toho, že je možné se na úrovni
diplomové práce zabývat strukturou a počtem vztahů sledovaných proměnných.

Nedostatky práce popsané níže jsou z mého pohledu marginální. S ohledem na náročnost práce a její
výslednou podobu hodnotím práci jako výbornou.

Připomínky:

1. Formulace cíle je možná poněkud nešťastná. Cílem by spíše mělo být hodnocení kvality
poskytovaných služeb ve fitness klubu Fit Effect|Fitness & Wellness. Marketingový výzkum je
pak jen metodou k dosažení cíle.

2. Na straně 27 je ve schématu č. 3 chybně uvedena dvakrát ochota zaměstnanců pomoci.

3. Známku za úpravu práce snižuji také vzhledem k několika drobným chybám zejména
v tabulkách. Například v tabulce 12 je překlep v položce 28a. Tato chyba je následně
kopírována do tabulky 18. Zde navíc autorka opomněla změnit „a“ na „b“ a všechny položky
tabulky jsou tak označeny chybně. V tabulce 14 je chybně popsána položka 35a – čistota –
wellness zóna (má být fitness zóna).

Otázky k obhajobě:

1. Na straně 28 uvádíte, že část dotazníku je věnována otázkám korespondujícím se čtvrtou
dimenzí kvality služeb, kterou ve svém článku popisují Yong a Pastore. Konceptualizace vašeho
dotazníku pracuje se třemi koncepty. Můžete určit, o které otázky se jedná a ke kterým
dimenzím byly přiřazeny? Zdůvodněte tento krok.

Práce je doporučena k obhajobě.
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